
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

23.10.2018 № М 9
с. Родино

Об утверждении положения о муниципальном этапе краевого конкурса
«Воспитатель года-2019»

В целях выявления и '  поддержки инновационного движения 
педагогических работников дошкольных образовательных учреждений 
Родинского района, распространения педагогического опыта, внедрения новых 
педагогических технологий в систему образования в соответствие с 
федеральным государственным образовательным стандартом, поддержки 
талантливых, творчески работающих педагогов, на основании приказа 
Министерства образования и науки Алтайского края от 03.02.2017 №265 «Об 
утверждении положения о проведении регионального профессионального 
конкурса «Воспитатель года Алтая»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Прилагаемое положение о муниципальном этапе краевого 

конкурса «Воспитатель года-2019».
1.2. Состав Оргкомитета и жюри конкурса (приложение 2,3).

2. Заведующим дошкольных образовательных учреждений и 
руководителям общеобразовательных учреждений Родинского района 
обеспечить явку конкурсантов для ознакомления и проведения 
творческих мероприятий с 26 ноября 2018г. по 30 ноября 2018г.

3. Заведующим МКДОУ д/с «Колокольчик» Шило В.Р., МКДОУ д/с 
«Теремок» Терещенко С.В.. Провести ресурсное обеспечение для 
проведения мероприятий в д/с «Теремок», «Колокольчик».

4. Руководителям МБОУ «РСОШ №1» Катаманову Н.Г. и МБОУ «РСОШ 
№2» Синей Е.В., МКДОУ детский сад «Солнышко» Сахно А.В. 
освободить 26-27 ноября 2018 года от работы с сохранением заработной 
платы на местах следующих работников -  членов жюри:



- Перепечину М.А. -  заместителя директора по воспитательной работе 
МБОУ РСОШ №1;
- Мущиль О.Н. -  заместителя директора по научно-методической работе 

МБОУ «РСОШ №2»;
- Боровицкую Л.В. -  музыкального руководителя МКДОУ детский сад 

«Солнышко» с.Родино.

5. Контроль исполнения приказа возложить на ведущего специалиста 
Комитета по образованию Сизову И.А.

Председатель Комитета Т.Ю. Таранова

Сизова Ирина Анатольевна 
22546



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Комитета по образованию 

Родинского района 
от 23.10.2018

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе краевого конкурса «Воспитатель года-2019»

1. Общие положения
1.1. Профессиональный муниципальный этап краевого конкурса 

«Воспитатель года -  2019» (далее -  Конкурс) проводится в целях выявления и 
поддержки инновационного движения педагогических работников дошкольных 
образовательных учреждений Родинского района, распространения 
педагогического опыта, внедрения новых педагогических технологий в систему 
образования в соответствие с федеральным государственным образовательным 
стандартом, поддержки талантливых, творчески работающих педагогов.

1.2. Порядок определяет:
-место и сроки проведения муниципального этапа Конкурса, 
-требования к составу участников Конкурса,
-требования к оформлению и экспертизе материалов,
-перечень конкурсных мероприятий и критерии их оценки,
-процедуру выбора и награждения победителя и лауреатов Конкурса, 
-процедуру ответственности состава жюри.

1.3. Учредителем Конкурса является Комитет по образованию Родинского 
района Алтайского края (далее - Учредитель). Учредитель формирует 
Организационный комитет (далее -  Оргкомитет). В состав оргкомитета 
включаются председатель, заместитель председателя, необходимое число 
членов.

1.4. Конкурс призван способствовать:
>  формированию позитивного общественного мнения о профессии 

педагога дошкольного образовательного учреждения;
>  обновлению и совершенствованию системы дошкольного 

образования в Родинском районе;
>  повышению уровня профессионального мастерства педагогов;
>  созданию возможностей для реализации творческого потенциала 

педагогов дошкольных образовательных учреждений, поддержки 
творчески мыслящих воспитателей.

2. Участники конкурса.
2.1. Принять участие в Конкурсе могут педагогические работники 

дошкольных образовательных учреждений и структурных подразделений 
детских садов Родинского района. Стаж педагогической работы и возраст не 
ограничен. К участию также допускаются победители прошлых конкурсов. 
Участие в конкурсе является сугубо добровольным. От дошкольного



образовательного учреждения (далее -  ДОУ) и структурного подразделения 
(далее -  СП) принимаются не более 1 заявки. Выдвижение кандидатов может 
осуществляться:

>  посредством самовыдвижения;
>  администрацией, педагогическим советом дошкольного 

образовательного учреждения.

3. Оргкомитет и жюри Конкурса
3.1. Для руководства Конкурсом создается организационный комитет 

(далее - Оргкомитет), который формируется Учредителем Конкурса.
3.2. На оргкомитет возлагается:

>  формирование жюри Конкурса;
>  объявление через сеть Интернет о порядке проведения, сроках и 

результатах конкурса;
>  прием заявок и организации экспертизы прилагаемых материалов;
>  по представлению жюри оформление дипломов победителей, 

организация и проведение этапов Конкурса и церемонии 
награждения;

У  решение вопросов, связанных с помещениями и оборудованием, 
необходимых для проведения Конкурса;

>  рассмотрение и утверждение итоговых протоколов заседаний жюри 
муниципального этапа Конкурса;

>  рассмотрение апелляций (жалоб) участников, принятие 
соответствующих решений;

>  утверждение форм необходимой документации Конкурса.
3.3. На жюри конкурса возлагается:

>  выборы председателя жюри и его заместителя;
>  экспертиза и оценка представленных на Конкурс материалов;
>  определение победителя Конкурса.

3.4. Решения жюри Конкурса оформляются протоколом и подписью 
председателя, а в его отсутствие - заместителя.

4. Организация и условия проведения Конкурса
4.1. Программа предполагает проведение конкурса в два этапа:

1- й этап: заочный с 12.11.2018г. по 16.11.2018г. (включительно):
- предоставление документов: информационная карта участника

(приложение №1) и заявка на участие в Конкурсе;
- «Интернет-портфолио»;
- «Педагогическая находка»;
- Эссе «Моя педагогическая философия».
Материалы, представленные после 16 ноября 2018 года не 

рассматриваются.
Члены жюри проводят экспертизу материалов первого (заочного) этапа 

Конкурса и заполняют оценочные ведомости до 23 ноября 2018г.
2- й этап очный: с 26.11.2018г. по 30.11.2018г.:

- «Педагогический брифинг»;



- «Педагогическое мероприятие с детьми»;
- «Мастер-класс».
Тему, форму педагогического брифинга, педагогического мероприятия с 

детьми, мастер-класс участник конкурса определяет самостоятельно.

4.2. Первый тур (заочный). Для участия в Конкурсе до 16.11.2018г. в 
Оргкомитет Конкурса представляются следующие документы:

- информационная карта участника (приложение №1);
- «Интернет-портфолио»:
Интернет-ресурс участника Конкурса. Формат: Страница участника 
муниципального этапа Конкурса на интернет -  сайте дошкольного 
образовательного учреждения, реализующего программу 
дошкольного образования, включающая методические и (или) 
авторские разработки, фото, видеоматериалы, отображающие опыт 
работы Конкурсанта." Адрес Интернет-ресурса вносится в 
информационную карту участника (приложение №1). 
Прописывается только один интернет-адрес. Интернет- адрес 
должен быть активным при открытии при входе через любой 
браузер.
Критерии оценивания:
- Содержательность: актуальность, информативность, тематическая 
организованность контента; отражение опыта работы конкурсанта и 
практическая значимость материалов; культура представления 
информации (0-10 баллов);
- Концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса 
его содержанию; доступность использования; обеспечение обратной 
связи (0-10 баллов).
Максимальное количество баллов -  20.
- «Педагогическая находка»
Методическая разработка занятия с детьми по теме выбранной 
участником Конкурса.
Формат: конспект занятия с использованием иллюстрированных 
материалов (инфографики, фото и видеоматериалов) с детьми 
любой направленности и тематики. Представляется в печатном виде 
в текстовом редакторе Word. Шрифт Times New Roman 14, 
межстрочный интервал - одинарный, выравнивание по ширине 
листа. Объем работы не должен превышать 7 страниц формата 
А- 4 (без учета титульного листа).
Критерии оценивания:
- авторская новизна: оригинальность (0-5 баллов);
- практичность, доступность, применимость (0-5 баллов);
- соответствие ФГОС ДО (0-5 баллов).
Максимальное количество баллов -15.
- Эссе «Моя педагогическая философия»



Эссе участника Конкурса, раскрывающее мотивы выбора 
профессии педагога ДОУ, реализующего программу дошкольного 
образования и отражающее его собственные педагогические 
принципы и подходы к образованию, и его понимание миссии 
педагога в современном мире.
Формат: документ в текстовом редакторе Word. Шрифт - Times New 
Roman, кегль 14, межстрочный интервал -  одинарный, 
выравнивание по ширине листа. Объем эссе не должен превышать 
5000 знаков, без учета пробелов.
Критерии оценивания:
- Ясность и четкость аргументов выбора профессии (0-5 баллов);
- широта и масштабность взгляда на профессию (0-5 баллов);
- Уровень изложения и художественный стиль (0-10 баллов).

Максимальное количество баллов -  20.
Работа должна быть проверена на плагиат. В случае выявления 
высокого процента плагиата (более 25%) на муниципальном этапе, у 
участника, предоставившего Эссе, баллы не учитываются.

4.3. Второй тур (очный). Конкурс проводится с 26.11.2018г. по 30.11.218г.:
26.11.2018 года Конкурсное мероприятие проводятся на базе МКДОУ 

детский сад «Теремок» в 9.00;
27.11.2018 года Конкурсное мероприятие проводятся на базе МКДОУ 

детский сад «Колокольчик» в 9.00;
с 28.11.2018 по 30.11.2018 оформление документации и подведение 

итогов Конкурса.
- «Педагогический брифинг».
Формат: краткая пресс-конференция с членами жюри, позволяющая 

оценить профессиональный педагогический опыт конкурсанта, 
сформировавшийся при взаимодействии со всеми участниками 
образовательного процесса; инновационность применяемых им методик и 
технологий.

Регламент: брифинг до 10 минут, включающий в себя вступительное 
слово участника (презентация опыта конкурсанта) и вопросы членов жюри.

Критерии оценивания:
- умение выявить и сформулировать педагогическую задачу (0-10 баллов);
- умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные 

идеи в своей профессиональной деятельности (0-10 баллов);
- общая профессиональная эрудиция (0-10 баллов);
- коммуникационная культура (0-10 баллов).
Максимальное количество баллов -  40.
- «Педагогическое мероприятие с детьми»
Формат: Педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее 

практический опыт участника Конкурса, отражающий сущность используемых 
образовательных технологий. Образовательная деятельность с воспитанниками 
дошкольного возраста может быть представлена разными формами. Возраст 
детей определяется участником Конкурса.



Регламент: занятие с детьми+самоанализ -  до 20 минут, вопросы членов 
жюри -  до 5 минут.

Критерии оценивания:
- методическая компетентность (соответствие формы, содержания, 

методов и приемов возрасту детей) (0-10 баллов);
- умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом 

деятельности (0-10 баллов);
- умение организовать интерес детей в течение организованной 

деятельности (0-10 баллов);
- соответствие открытого педагогического мероприятия и заявленного 

опыта работы (0-10 баллов);
- глубина и точность анализа и рефлексии своей деятельности (0-10 

баллов).
Максимальное количество баллов -  50.
«Мастер-класс».
Тема «Мастер-класса» участником определяется самостоятельно.
«Мастер-класс» проводится участником конкурса в последний день 

выступления всех участников.
Формат: публичное выступление перед коллегами и членами жюри, 

демонстрирующее конкретный прием, метод, технологию воспитания, 
обучения, развития, оздоровления, отражающий современные тенденции 
развития дошкольного образования.

Регламент: 15 минут на выступление участника. 5 минут на вопросы 
членов жюри.

Критерии оценивания:
- глубина и оригинальность содержания (0-10 баллов);
- методическая и практическая ценность для дошкольного образования (0- 

10 баллов);
- умение передать свой опыт работы (0-10 баллов);
- общая культура (0-10 баллов);
- коммуникативные качества (0-10 баллов).
Максимальное количество баллов -  50.

5. Подведение итогов Конкурса и награждение
5.1. В результате конкурсных испытаний члены жюри определяют 

победителя конкурса «Воспитатель года -  2019».
5.2. Победителю муниципального этапа краевого Конкурса присваивается 

звание «Воспитатель года -  2019», вручается Диплом победителя Конкурса, 
денежное поощрение. Победитель конкурса участвует в региональном этапе 
конкурса «Воспитатель года Алтая - 2019».

5.3. Остальным участникам Конкурса вручается диплом и памятный 
подарок за участие.



Приложение №1

Информационная карта участника конкурса «Воспитатель года - 2019»

ФИО конкурсанта
Населенный пункт
Дата рождения
Место работы
Номер телефона
Занимаемая должность
Специальность, квалификация по 
диплому
Общий трудовой и педагогический 
стаж
В каких возрастных группах в 
настоящее время работаете
Аттестационная категория
Почетные звания и награды 
(наименование и дата)
Послужной список за последние 5 лет 
(место -срок работы- должность)
Основные публикации

!_______
Направление, образовательная область, 
форма____________________________

ШЯ

Возрастная группа детей
Необходимое оборудование 

Членство в Профсоюзе
Участие в работе методического 
объединения
Участие в других общественных 
организациях

ШШЯШ
хобби
Адрес в интернете (сайт, блог), где 
можно познакомиться с участником и 
публикуемым им материалами
Педагогическое кредо участника
Почему нравится работать в ДОУ
Профессиональные и личностные 
ценности, наиболее близкие участнику
В чем по мнению участника, состоит 
основная миссия воспитателя



ЗАЯВКА 
на конкурс

«Воспитатель года -  2019 года»

Фамилия
Имя
Отчество
Населенный пункт
Место работы (наименование 
образовательного учреждения 
в соответствии с уставом)
Тема конкурсного занятия, 
возрастная группа, место для 
проведения

Вид деятельности
> •

Образовательная область

Количество детей

Необходимое оборудование для 
проведения занятия



Приложение 2 
к приказу Комитета по образованию 

от 23.10.2018 № № 9

СОСТАВ
оргкомитета муниципального этапа 

краевого конкурса «Воспитатель года-2019»

1. Таранова Т.Ю., председатель Комитета по образованию
2. Сизова И.А., ведущий специалист Комитета по образованию
3. Терещенко С.В., заведующий МКДОУ д/с «Теремок»
4. Шило В.Р., заведующий МКДОУ д/с «Колокольчик»



Приложение 3 
к приказу Комитета по образованию 

от 23.10.2018 № 109

СОСТАВ
жюри муниципального этапа 

краевого конкурса «Воспитатель года-2019»

1. Таранова Т.Ю.Ю председатель Комитета по образованию, председатель 
жюри.
Члены жюри:
2. Симоненко Ж.В., главный специалист Комитета по образованию;
3. Сизова И.А., ведущий специалист Комитета по образованию;
4. Перепечина М.А. -  заместитель директора по воспитательной работе МБОУ 
РСОШ №1;
5. Мущиль О.Н. -  заместитель директора по научно-методической работе 
МБОУ «РСОШ №2».
6. Боровицкая Л.В. -  музыкальный руководитель МКДОУ детский сад 
«Солнышко», победитель муниципального этапа, участник краевого конкурса 
«Воспитатель года-2018».


